[image: 国徽1024]重庆市财政局行政规范性文件

重庆市财政局 中共重庆市委宣传部
重庆市文化和旅游发展委员会关于印发
重庆市文化产业发展专项资金
管理办法的通知
[bookmark: _GoBack]渝财规〔2019〕9号

各区县（自治县）财政局、党委宣传部、文化旅游委，市级宣传文化系统单位，有关单位：
为规范和加强我市文化产业发展专项资金管理，提高资金使用效益，根据《预算法》、财政部《文化产业发展专项资金管理暂行办法》（财文资〔2012〕4号）、财政部关于《文化产业发展专项资金管理暂行办法》的两个补充通知（财文〔2016〕43号、财文〔2018〕136号）和市委市政府《关于推动文化产业高质量发展的意见》（渝委发〔2019〕2号）等文件精神，结合近年来我市文化产业发展的实际情况，市财政局会同市委宣传部、市文化旅游委出台《重庆市文化产业发展专项资金管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。
附件：重庆市文化产业发展专项资金管理办法

重庆市财政局              中共重庆市委宣传部
                  重庆市文化和旅游发展委员会
                       2019年8月30日

附件

重庆市文化产业发展专项资金管理办法

第一章  总则

第一条  为规范文化产业发展专项资金（以下简称专项资金）管理，有效发挥资金引导和激励作用，促进全市文化产业发展，根据《预算法》和市委市政府《关于推动文化产业高质量发展的意见》（渝委发〔2019〕2号）等文件精神，结合我市文化产业发展实际，制定如下管理办法。
第二条  专项资金由市级财政预算安排，用于深化文化产业供给侧结构性改革，建设文化产业内容原创、数字创意、用品装备、全域融合、开放共享“五个体系”，推动我市文化产业高质量发展。
第三条  专项资金的管理和使用应当体现国家文化发展战略规划，符合宏观经济政策、文化产业政策、区域发展政策及公共财政基本要求，坚持公开、公平、公正的原则，确保专项资金的规范、安全和高效使用。

第二章  部门职责

第四条  市财政局负责专项资金预算管理和资金拨付，会同市委宣传部、市文化旅游委审定项目预算，组织开展资金绩效管理和督查检查。
第五条  市委宣传部负责专项资金预算编制和执行，会同市文化旅游委组织项目申报、评审，探索建立和管理项目库，实施项目绩效管理和监督检查。

第三章  支持方向与方式

第六条  专项资金支持方向：
（一）文化产业内容原创项目。推动文艺原创向文化产品市场化转化，做强新闻出版，发展影视制作、艺术品展销、旅游演艺。
（二）文化产业数字创意项目。加快文化产业大数据智能化转型，培育数字阅读、网络视听、动漫游戏和文化相关电商、信息服务业态。
（三）文化产业用品装备项目。推动传统工艺产业集群化，布局特色文化用品生产、文化科技设备制造。
（四）文化产业融合发展项目。推动文化产业与文物保护利用、旅游、体育、康养、创意设计服务等领域深度融合发展。
（五）文化产业开放共享项目。举办和组团参加文化会展，开展文化产业招商引资、宣传推介、消费促进行动。
（六）文化产业要素支撑项目。建设文化版权、文化金融等要素市场，打造文化产业园区、基地、小镇等聚集载体、孵化机构及公共服务平台。
（七）文化产业发展保障项目。对文化产业规划编制、政策咨询、项目策划、人才建设、统计核算等基础性工作予以保障。
（八）深化文化体制改革项目。支持文化企业公司制股份制改革及战略重组、筹备上市。
（九）市级宣传文化部门研究确定的推动文化产业发展的其他项目。
第七条  专项资金的支持方式：
对符合支持条件的项目实行项目补助、绩效奖励、贷款贴息、购买服务等多种方式。
由政府产业引导基金投入的，按基金管理规定进行。

第四章  资金分配及使用

第八条  专项资金的分配，按照“突出重点、公开透明、科学规范、注重绩效”的原则实行。
第九条  项目单位根据专项资金支持方向和年度项目申报通知的要求进行申报。
第十条  专项资金项目和预算确定后，按照预算和国库管理规定，及时下达并拨付资金。
第十一条  专项资金预算一经批复，应严格执行。资金使用单位应按规定报告资金使用情况。
第十二条  资金使用单位应当按照“专款专用、单独核算”的原则，制定内部管理办法，健全内控规范体系，加强对专项资金的管理。
第十三条  专项资金结转和结余按照财政部门有关规定执行。

第五章  监督管理

第十四条  各主管部门应当建立专项资金监督检查制度，督促资金使用单位及时报告资金使用情况，按要求将有关材料汇总后分别报市财政局、市委宣传部、市文化旅游委备案。
第十五条  资金使用单位应遵守国家财政、财务规章制度和财经纪律，自觉接受财政、审计等部门的监督检查。
第十六条  市委宣传部、市文化旅游委根据专项资金绩效目标对项目实施全过程进行跟踪监控，组织或委托有关机构对项目开展绩效评价，评价结果作为以后年度安排资金的重要依据。
第十七条  任何单位和个人不得滞留、截留、挤占、挪用专项资金。相关部门及其工作人员在文化产业发展专项资金审批、分配过程中，存在违反规定分配资金、向不符合条件的单位（或项目）分配资金、擅自超出规定的范围或标准分配专项资金等，以及存在滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等违法违纪行为的，按照《预算法》《公务员法》《行政监察法》《财政违法行为处罚处分条例》等国家有关规定追究相应责任，涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。

第六章  附则

第十八条  本办法由市财政局会同市委宣传部、市文化旅游委负责解释。
第十九条  本办法自印发之日起执行。
  - 1 -

 重庆市财政局发布

image1.png